
12  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO o Processo n°2021/1217489,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA CAR-
DOSO JUNIOR, Id. Funcional nº. 57174780/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Informática, para responder pela Coordenadoria de 
Sistema da Informação, durante o impedimento do titular JOSE ISAAC AL-
VAREZ ELARRAT, Id. Funcional nº. 8002045/2, no período de 18.10.2021 
a 16.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722051
PORTARIA N°. 1021/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/358120,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, Id. Funcional nº. 
57189721/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pela Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, durante o 
impedimento legal do titular MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 305669/1, no período de 16/11/2021 a 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722057

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa, CEP: 66.093-542.
CONTRATADA: BESSCORP BRASIL EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 20.755.228/0001-07, com sede na Rua Nova Palma, nº 100, 
QD 67, Conjunto Vieiralves Nª Sª das Graças, Manaus/AM, CEP: 69.053-
578.
OBJETO: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preven-
tiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamen-
tos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, 
Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Re-
denção e Parauapebas), em conformidade com as especificações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Valor: R$ 4.541.610,00
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021.
VIGÊNCIA: 22/10/2021 a 21/10/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 721672
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 24/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a PREVIK PREVIDENCIA COMPLE-
MENTAR, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme apro-
vado em Ata da Assembleia Geral, com sede em Florianópolis - SC, Av. 
Desembargador Vitor Lima, n° 260, CEP: 88040-400, inscrita no CNPJ/MF 
nº 32.409.227/0001-81.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações in-
troduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução 
Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2021.
VIGÊNCIA: 27/10/2021 a 26/10/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 722019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.

CONTRATADA: FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.008.992/0001-15, empresa estabelecida nesta capital, na 
Tv. 9 de janeiro, nº. 299, sala – B (altos), Bairro Umarizal. CEP: 66.060-
370.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato pelo prazo de 02 (dois) 
meses e a mudança do nome empresarial da CONTRATADA de “FRANK 
SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO 57543453215” para “NFS MONTEIRO 
SOLUÇÕES TECH LTDA” e mudança da sede da empresa da Travessa Nove 
de Janeiro, Nº299, Sala B Altos, CEP 66.060-370, bairro do Umarizal para 
passagem JOSÉ LEAL MARTINS, Nº 585, Bairro do Marco, CEP: 66.095-
280, no município de Belém PA.
VIGÊNCIA: 28/10/2021 à 27/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021.
ORDENADOR: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 721690

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP Nº 006/2021
Processo nº 2020/975367
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO:
 A presente licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônico, para Re-
gistro de Preços, tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especiali-
zada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES, sem motorista, para atender, em todo território estadual, os 
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 16 de novembro de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 28/10/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 721588

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 009/2021
Processo: 305.583/2021
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
OBJETO: Reforma do Ginásio Poliesportivo Dr. Silas Freitas no Município 
de Mãe do Rio.
Data da Assinatura: 27/10/2021
Vigência: 300 (trezentos) dias, com início na data de sua assinatura.
Valor Total: R$1.455.520,22
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recursos: 0101000000
Concedente: SEPLAD
Convenente:  Prefeitura Municipal de Mãe do Rio
Ordenador:  Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 721660

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 8º
Convênio: 008/2019
Processo:261.108/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/10/2021
Vigência: 29/10/2021 a 26/02/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de ABAETETUBA
Convenente: Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 721916

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1018//2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,


